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Редакция бағанасы

2018 жылғы Әділет министрлігі жұмысының қорытындысы 
бойынша Министрліктің кеңейтілген алқа отырысына Вице-ми-
нистр Н.В. Панның баяндамасы

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Әкімшілік-процестік құқықтық қатына-

стардың ұғымы және белгілері
Т.С. НҰРЫШЕВА Әкімшілік жазаларды тағайындау және 

қолданудағы кейбір мәселелер
Т.А. ЖЕЛДЫБИНА  (Саратов қ.) Құқық теориясындағы 

зерттеулердің перспективалы бағыты ретінде заң шығару процесін 
қамтамасыз ету тетігі

М.И. ЖҰМАҒҰЛОВ, Д.М. ЖҰМАҒҰЛОВ  Мемлекеттік 
басқару саласындағы қолданыстағы ұлттық заңнамаға сәйкес «Қа-
зақстан Республикасының әкімшілік құқығы» саласының инсти-
туттарын құрылымдау жүйесін реформалау  

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Қазақстанның құқықтық жүйесіне сот 

прецедентін енгізу перспективалары
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ, А.Е. ДУЙСЕНОВА Соттар мен 

төреліктердің өзара іс-қимылы: теория және практика мәселелері 
В.Т. ҚОНЫС, К.К. САБИРОВ, А.Т. БЕКЕН Алдын-ала 

бағаланған залалдар және олардың тұрақсыздық айыбымен ара-қа-
тынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН Экстремизмге және терроризмге 

қарсы іс-қимылдың қылмыстық-процестік құралдарын нығайту 
туралы 

Н.А. САРТАЕВА, Н.Б. МАУЫТҚАЛИ Кәмелетке толмаған-
дардың қылмыстық жауаптылығы және оларды жазалау туралы 
халықаралық-құқықтық нормаларды Қазақстан Республикасының 
қылмыстық заңнамасына имплементациялау

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ, А.Т. ЗАВОТПАЕВА Мұнайды 
жымқыруі үшін жауаптылық туралы қылмыстық-құқықтық норма-
ларды жетілдіру туралы 

Т.С. ТЕМІРӘЛИЕВ, Е.А. ОМАРОВ Ақпараттық жүйелерді 
қолдану арқылы жасалған қылмыстарға қарсы іс-қимыл проблема-
лары және оларды шешу жолдары

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ, А.Қ. ҚҰСАЙЫНОВА  Қазақстанның 
әлемдік тәжірибе аясында  халықаралық транзиттік тасымалдар 
проблемаларды заңдық түрде шешуі

В.Н. СИНЕЛЬНИКОВА  (Мәскеу қ.) Орта кәсіптік білім, 
оның негіздері: мектепке дейінгі және мектептегі тәрбиелеу мен 
білім беру

Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА Меншік құқығы мен зияткерлік мен-
шікті қорғау жөніндегі Дүниежүзілік экономикалық форумның 
Бәсекеге қабілетті жаһандық индексі рейтингісі бойынша жетекші 
елдердің халықаралық тәжірибесі 

Құқықтық мониторинг
М.Қ. ЖҮСІПБЕКОВА ҚТұтынушылардың қажетті және 

анық ақпарат алуға құқықтары
Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасындағы парламент-

тік тыңдаулар
М.И. ДЯЧУК Медиация - қазіргі заманның қажеттігі

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама терминдерін латын графика-
сымен жазудың кейбір мәселелері
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Жас ғалым мінбері
А.М. КАЛГУЖИНОВА, С.С. СЕРІКБАЕВА  Отбасы - тұр-

мыстық қатынастар саласындағы заңсыз әрекеттер: заңнамалық 
регламенттеу және әкімшілік практика

Ә.Н. СЕЙІТОВА Тауар белгілері туралы заңнаманың даму 
тарихы

Ж.К. ҚАРАЖАНОВА Квазимемлекеттік және жеке сектор-
дағы сыбайлас жемқорлық ұғымының қалыптасуы туралы мәсе-
лесіне

Г.К. БЕЙСБЕКОВА Атқарушы билік органдарының заңға 
тәуелді актілерінің нормаларын нактылау туралы мәселесіне

Ғылыми өмір хроникасы
Тағайындалу туралы ақпараттық харбарлама
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Ресей ха-

лықаралық құқық қауымдастығының 62-ші жыл сайынғы жиналы-
сына қатысуы туралы ақпараттық хабарлама,  2019 жылғы 27-31 
қаңтар, Мәскеу қ.

Кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
Ш.Ж. ТАУКЕБАЕВА  Жүргізіліп жатқан әкімшілік рефор-

малар мәнмәтініндегі билік органдары мен азаматтардың өзара 
іс-қимылының кейбір теориялық мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысындағы 
№2(18)-2010ж. – 17-20-б.)

Н.М. ПРИМАШЕВ, А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА З.ғ.к. Ш.Ж. Тау-
кебаеваның «Жүргізіліп жатқан әкімшілік реформалар мәнмәтінін-
дегі билік органдары мен азаматтардың өзара іс-қимылының кейбір 
теориялық мәселелері»  ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Есімнама
Қазақстанның заң ғылымы «алтын қорының» қазынасы 

(З.ғ.д., профессор С.М. Рахметовтің 70 жасына орай) 
Қазақстандық құқық философиясы (З.ғ.д., профессор Ж.С. 

Елубаевтың 65 жасына орай)
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СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ, 
ЕГО ОСНОВЫ: ДОШКОЛЬНОЕ И ШКОЛЬНОЕ 

ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Синельникова Валентина Николаевна
Профессор кафедры гражданского  и предпринимательского права 
Национального исследовательского  университета «Высшая школа экономики», 
доктор юридических наук, г. Москва, Российская Федерация; е-mail: valents1@mail.ru 

Ключевые слова: дошкольное воспитание и образование; школьное образование; ком-
петенции; образовательные программы; профессиональное обучение; рабочие профессии. 

Аннотация. Во введении  статьи рассматриваются актуальные проблемы среднего про-
фессионального образования в России и Казахстане сквозь призму дошкольного и школьного 
воспитания и образования; анализируются нормативные правовые акты, регламентирующие 
порядок и условия образования и воспитания будущих работников; в содержательной части 
статьи  аргументируется необходимость модернизации государственного и муниципального 
дошкольного и  школьного образования как основы среднего профессионального образования, 
которое необходимо перестроить с учетом интересов общества и способностей учащихся 
к определенным направлениям профессиональной деятельности, предоставив им возмож-
ность изучать только те дисциплины, которые они для себя выберут; исходя из устоявше-
гося мнения россиян – каждый уважающийся себя родитель должен помочь своему ребенку 
получить высшее образование, независимо от его желания и способностей,  доказывается 
актуальность распределения среднего профессионального образования по нескольким уров-
ням. В частности, предлагается ввести прикладной бакалавриат (3 года) в качестве первой 
ступени высшего образования, которая предполагает изучение в течение первых двух курсов 
социально значимых дисциплин, а третий год – овладение рабочей профессией непосредствен-
но на производстве в крупных компаниях, прошедших профессиональный уровень оценивания. 
В итоге студент овладеет не только рабочей профессией, но и практической психологией 
коммуникативного общения, обладая такими компетенциями, он получит диплом высшего 
образования; другие уровни среднего профессионального образования могут быть модернизи-
рованы с учетом потребностей российского рынка труда, достигнутого уровня научно-тех-
нического прогресса, а также положительного зарубежного опыта, в том числе Республики 
Казахстан.

Аргументирована необходимость учета соотношения учебной нагрузки и активного от-
дыха. 

 

ОРТА КӘСІПТІК БІЛІМ, ОНЫҢ НЕГІЗДЕРІ: 
МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ЖӘНЕ МЕКТЕПТЕГІ 

ТӘРБИЕЛЕУ МЕН БІЛІМ БЕРУ

Валентина Синельникова Николаевна
«Экономика жоғары мектебі» Ұлттық зерттеу университетінің азаматтық 
және кәсіпкерлік құқық кафедрасының профессоры, заң ғылымдарының докторы; 
Мәскеу, Ресей Федерациясы; е-mail: valents1@mail.ru 

Түйін сөздер: мектепке дейінгі тәрбие мен білім беру; мектепте білім беру; құзыреттер; 
білім беру бағдарламалары; кәсібтік білім беру; жұмыс мамандықтары.  

Аннотация. Мақала кіріспесінде Ресей мен Қазақстандағы мектепке дейінгі және мек-
тепте тәрбие мен білім беру призмасы арқылы орта кәсіптік білім берудің өзекті мәселелері 
қарастырылады; болашақ жұмыскердерге білім және тәрбие берудің тәртібі мен шартта-
рын реттейтін нормативтік құқықтық актілер талданады; мазмұндық бөлігінде өзін құр-
меттейтін кез келген ата-ана өз баласына, оның ықыласы мен мүмкіндігіне қарамастан, 
жоғары білім алуға көмектесу қажет деген қалыптасқан ресейлік көзқарасты ескере отыра, 
оқушылар өздеріне қажетті ғана пәндерді оқуға таңдауға мүмкіндік беретін қоғам мүдде-
лері мен оқушылардың белгілі мамандық қызмет бағыттарына деген қабілетіне орай қай-



110 Вестник Института законодательства РК
№1 (55) - 2019

Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану

та құру қажет орта кәсіптік білім беру негізі ретіндегі мемлекеттік және муниципалдық 
мектепке дейінгі және мектепте білім беруді модернизациялаудың қажеттілігі дәлелденеді, 
орта кәсіптік білім беруді бірнеше деңгейлерге бөлудің өзектілігі дәлелденеді. Атап айтқан-
да, жоғары білім берудің бірінші деңгейі ретінде қолданбалы бакалавриатты (3 жыл) енгізу 
ұсынылады, ол бірінші екі курс кезінде әлеуметтік маңызды пәндерді оқуға мүмкіндік берсе, 
ал үшінші курста – жұмыс мамандығымен тікелей кәсіптік бағалау деңгейін өткен үлкен 
компанияларда өңдірісте меңгеру.

Нәтижесінде студент тек жұмыс мамандығын меңгермей, сонымен қатар коммуника-
тивті қатынастың практикалық психологиясын меңгереді. Бұндай құзыреттерді меңгере 
отыра, ол жоғары білім туралы дипломын алады; орта кәсіптік білім берудің басқа деңгей-
лері ресейлік еңбек нарығының қажеттіліктерімен, ғылыми-техникалық прогрес деңгейінің 
дамуымен, сонымен қатар жағымды шет елдер тәжірибесімен, оның ішінде Қазақстан Ре-
спубликасы, модернизациялауы мүмкін. 

Оқу жүктемесі мен белсенді демалыс арақатынасының қажеттілігі дәлелденеді. 

SECONDARY PROFESSIONAL EDUCATION, 
ITS BASES: PRESCHOOL AND SCHOOL 

NURTURING AND EDUCATION

Valentina Nikolaevna Sinelnikova 
Professor of department of the civil and enterprise law 
of the National research university «Higher School of Economics», 
Doctor of Law, Moscow, Russian Federation, е-mail: valents1@mail.ru 

Keywords: pre-school education and training; school education; competencies; educational 
programs; vocational training; working professions. 

Abstract. The introduction of the article discusses the current problems of secondary vocational 
education in Russia and Kazakhstan through the prism of preschool and school education and 
upbringing; analyzes regulatory legal acts regulating the procedure and conditions for the education 
and upbringing of future employees; the content of the article argues the need to modernize state and 
municipal preschool and school education as the basis for secondary vocational education, which 
needs to be restructured taking into account the interests of society and the abilities of students to 
certain areas of professional activity, giving them the opportunity to study only those disciplines 
they choose for themselves; based on the well-established opinion of Russians - every self-respecting 
parent should help his/her child get a higher education, regardless of his wishes and abilities, the 
relevance of the distribution of secondary vocational education across several levels is proved. In 
particular, it is proposed to introduce an applied bachelor degree (3 years) as the first stage of higher 
education, which involves studying socially significant disciplines during the first two courses, and 
the third year - mastering the working profession directly at work in large companies that have passed 
a professional level of assessment. As a result, the student will master not only the working profession, 
but also practical psychology of communication, possessing such competencies, he/she will receive a 
higher education diploma; other levels of secondary vocational education can be upgraded to meet 
the needs of the Russian labor market, the achieved level of scientific and technological progress, as 
well as positive foreign experience, including the Republic of Kazakhstan.

The necessity of taking into account the ratio of academic setting and leisure time is argued.

Достигнутый уровень научно-техниче-
ского развития, широкое использование ин-
новационных технологий позволили решить 
многие проблемы не только монотонного или 
физически тяжёлого труда, но и обусловили 
потребности в новых профессиях. Так, в свя-
зи с возможностями создания биоинженерных 
органов и их активному использованию в ме-
дицине, возникла потребность в специалистах, 
обеспечивающих нормативно-правовые и эти-

ческие рамки деятельности центров транс-
плантологии и генетического моделирования, 
биоэтиках.  Именно с учетом таких тенденций 
один из ведущих американских вузов – Йель-
ский университет – уже запустил программу 
по биоэтике на медицинском факультете. Дру-
гой пример новой профессии: прораб-вотчер, 
специалист по строительству с применением 
цифровых проектов сооружений. Он будет ис-
пользовать IT системы распознавания созда-

«Физический труд не только не исключает умственной деятельности, но и поощряет ее» 
 Л. Н. Толстой
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ваемых в ходе строительства объектов и кор-
ректировать процесс строительства с учетом 
результатов анализа данных1. 

Можно привести еще несколько сотен 
наименований новых профессий, но и этих, с 
моей точки зрения, достаточно, чтобы сделать 
вывод: многие сегодняшние ученики началь-
ных школ будут работать по специальностям, 
которых сегодня не существует. 

В то же время растет спрос на работни-
ков традиционных профессий среднего зве-
на, обладающих развитыми когнитивными 
навыками, посредством которых специали-
сты адаптируются к новым условиям труда в 
максимально короткий срок. Такие работники 
приносят дополнительную прибыль работо-
дателям и одновременно помогают коллегам 
быстро освоить новые технологии, создают 
благоприятную атмосферу в трудовом коллек-
тиве.  

Анализ опыта образования и воспитания 
прошлых десятилетий свидетельствует, что 
навыки психологического общения в кол-
лективе являлись частью образовательных 
программ для весьма ограниченного перечня 
профессий. Однако, деятельность ведущих 
компаний многих стран мира подтверждает 
важность и значимость когнитивных навыков 
каждого сотрудника. При этом накопленная 
практика показывает, что процесс формиро-
вания таких навыков необходимо начинать в 
раннем детстве и затем развивать их в тече-
ние всей жизни посредством использования 
новых методов воспитания и образования. 
Кстати сказать, эти постулаты подтверждены 
многовековым опытом. Так, роль и значение 
воспитания и образования, их взаимосвязь и 
взаимозависимость не только для общества в 
целом, но и для каждого его члена, анализиро-
вались еще в древних веках; изучаются они и в 
настоящее время и будут исследоваться пред-
ставителями всех цивилизованных структур, 
которые возникнут в будущем [1, c. 5-21].

Подтверждением сказанного могут слу-
жить многие концепции, разработанные в 
целях «формирования гармонично развито-
го человека», в которых знания, передавае-
мые в процессе обучения, основываются на 
принципах нравственности и морали.  Так, 
Песталоцци (Pestalozzi) Иоганн Генрих (1746-
1827) ‒ швейцарский педагог-демократ, один 
из основоположников дидактики начального 
обучения считал, что целью обучения должно 
быть гармоничное развитие личности, глав-
нейшим принципом ‒ согласие с природой, 

основным методом ‒ упражнения и игра2. Ан-
глийский философ и просветитель Герберт 
Спенсер (1820 - 1903) исходил из того, что 
основными задачами образования являются: 
научить детей зарабатывать себе на пропита-
ние, следить за собственным здоровьем, слу-
жить своей семье, выполнять общественные и 
политические обязанности. Иными словами, 
образование должно быть ориентировано на 
практические потребности «человека и граж-
данина», живущего в современном обществе. 
Путь воспитания — от простого к сложному и 
от конкретного к абстрактному3. Эта ориента-
ция должна формироваться у детей с раннего 
возраста. 

В целях логичности пошагового рассмо-
трения вопросов воспитания и образования 
вначале остановимся на дошкольном обра-
зовании. Согласно статьи 64 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее 
Закон № 273-ФЗ)4 дошкольное образование 
направлено на формирование общей культу-
ры, развитие физических, интеллектуальных, 
нравственных, эстетических и личностных 
качеств, формирование предпосылок учеб-
ной деятельности, сохранение и укрепление 
здоровья детей дошкольного возраста. До-
школьное образование осуществляется в со-
ответствии со специальными образователь-
ными программами, которые направлены на 
разностороннее развитие детей дошкольного 
возраста с учетом их возрастных и индиви-
дуальных особенностей, в том числе дости-
жение детьми дошкольного возраста уровня 
развития, необходимого и достаточного для 
успешного освоения ими образовательных 
программ начального общего образования.  

Об этом же свидетельствует Федеральный 
государственный образовательный стандарт 
дошкольного образования, который согласно 
п.1.3. учитывает индивидуальные потребно-
сти ребенка, связанные с его жизненной ситу-
ацией и состоянием здоровья, определяющие 
особые условия получения им образования, 
индивидуальные потребности отдельных ка-
тегорий детей, в том числе с ограниченными 
возможностями здоровья. В числе основных 
принципов дошкольного образования, провоз-
глашенных п.1.4. Стандарта, следует выделить 
принцип индивидуализации дошкольного об-
разования, который должен реализоваться в 
том, что образовательная деятельность стро-
ится на основе индивидуальных особенностей 
каждого ребенка, то есть сам ребенок активно 

1 Атлас новых профессий ///  http://atlas100.ru/catalog/meditsina/bioetik/ 
2 http://web-local.rudn.ru/web-local/uem/ido/ped_psix/biograf193.html 
3 Герберт Спенсер - краткая биография// http://www.wisdoms.one/biografiya_gerbert_spenser.html.
4 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 25.12.2018) «Об образовании в Российской Федерации» 

// Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru - 25.12.2018.
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участвует в выборе содержания своего обра-
зования, становится субъектом образования5.

Важно отметить, что освоение образова-
тельных программ дошкольного образования 
не сопровождается проведением промежу-
точных аттестаций и итоговой аттестации об-
учающихся. Тем не менее, игровые моменты 
состязания, развитие интереса к совместному 
творчеству и работе в команде характерны для 
детей такого возраста. 

Действующая в РФ система государствен-
ных и муниципальных дошкольных образо-
вательных учреждений, в том числе детских 
садов6 основана по территориальному прин-
ципу, который обеспечивает шаговый доступ 
к таким учреждениям, максимально сокращая 
время в пути.  Кроме того, в каждом муници-
пальном образовании работают детские раз-
вивающие центры, которые посещают дети 
с учетом их интересов и творческих способ-
ностей. Деятельность указанных учреждений 
и центров основана на образовательных про-
граммах, которые за счет вариативности свое-
го содержания позволяют предоставлять ком-
плексные услуги воспитания и образования 
различных уровней сложности и направлен-
ности с учетом потребностей и способностей 
обучающихся.

На основе изложенного может сложиться 
мнение, что с дошкольным образованием в 
России все отлично. Вместе с тем, вопросы о 
необходимости, целесообразности, полезно-
сти, также вредности детских садов обсуж-
даются с момента их создания; приводятся 
весомые аргументы в защиту каждой точки 
зрения. Если обратиться к настоящему време-
ни, то без особого труда можно найти отри-
цательные суждения. Например, психолог Т. 
Лявенко пишет о том, что не существует де-
тей, которым было бы полезно посещать дет-
ский сад до исполнения им 3-4 лет, поскольку 
помещение малыша в детское учреждение - 
это всегда стресс для него, который продол-
жается несколько лет и тормозит развитие 
ребенка, так как культура речи, словарный за-
пас, способность выразить те или иные мыс-
ли, желания требуют достаточно тесного и си-
стематического общения именно со взрослым 
человеком7. 

Здесь уместно отметить заблуждение не-

которых родителей и лиц, их заменяющих в 
том, что для ребенка не важно какое дошколь-
ное учреждение он посещает, так как образо-
вание начнется в школе.  На самом деле, про-
цесс воспитания и образования начинается 
уже с рождения и, попадая в дошкольное уч-
реждение, ребенок продолжает осваивать пра-
вила поведения в обществе и обогащается со-
вокупностью информации о тех достижениях, 
которые накопило человечество и которые ему 
необходимы на данном этапе жизни. Поэтому 
мы солидарны с теми родителями, которые 
стремятся в раннем возрасте выявить способ-
ности и интересы ребенка и устраивают детей 
в те учреждения, которые разовьют имеющи-
еся способности, помогут сформировать не-
обходимый запас сведений об окружающем 
мире и научат активно применять приобре-
тенные знания и навыки в своей  професси-
ональной деятельности, руководствуясь свои-
ми интересами и возможностями общества.  В 
таких учреждениях дети находятся достаточ-
но короткий период времени, необходимый 
для проведения занятий, которые им интерес-
ны.  Поэтому есть основания к утверждению, 
что в профессионально ориентированных до-
школьных учреждениях дети развивают свои 
способности, учатся коммуникативному об-
щению, усваивают необходимую для жизни в 
обществе информацию.

Однако красивые и правильные тезисы, 
отраженные в содержании важнейших до-
кументов, регламентирующих деятельность 
государственных и муниципальных детских 
учреждений, на практике остаются лишь ло-
зунгами, поскольку в группе, как правило, 
число детей приближается к тридцати. Поэто-
му при всем желании педагог не может одно-
временно работать индивидуально с каждым 
ребенком, кроме того он вынужден решать 
ряд организационных вопросов, например 
питание детей, их сон, прогулки и т.п. Тем не 
менее, Правительство РФ, понимая важность 
и значимость для общества и государства до-
школьного и школьного образования, разраба-
тывает и принимает документы, которые при-
званы отвечать на вызовы общества в сфере 
образования посредством конкретных меро-
приятий. В качестве примера можно вспом-
нить Государственную программу Российской 

5 Приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 № 1155 (ред. от 21.01.2019) «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования» // [электрон. ресурс] // СПС Кон-
сультантПлюс. 

6 Красивое название – «детский сад» – придумал в 1837 году немецкий педагог Фридрих Фребель. Он же и 
создал первое в мире «учреждение для игр и занятий детей младшего возраста» в Блакенбурге. Правда, оно 
просуществовало около двух лет и затем было закрыто. Педагог пояснил свой выбор: раз дети считаются 
цветами жизни, то выращивать их должны садовницы, отсюда и детский сад  // https://www.b17.ru/article/
why_the_kindergarten_is_rather_harmful/ 

7 Почему детский сад скорее вреден, нежели полезен для ребёнка дошкольного возраста https://www.b17.ru/
article/why_the_kindergarten_is_rather_harmful/ 
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Федерации «Развитие образования»8. 
Вместе с тем даже самое общее знаком-

ство документами, регламентирующими дея-
тельность дошкольных детских учреждений,  
позволяет сказать, что существующая сеть 
детских садов и принципы их работы нужда-
ются в модернизации. В частности, исходя из 
главной цели деятельности таких учреждений 
– воспитание детей и развитие их творческих 
способностей, необходимо признать: для всех 
детей дошкольного возраста дошкольные дет-
ские учреждения должны стать центрами бес-
платных образовательных и воспитательных 
услуг. Важно, чтобы дети приходили в такие 
центры только на занятия. 

Таким образом бюджетные средства, ко-
торые сейчас тратятся на содержание огра-
ниченного количества детей в течение дня в 
детском саду, будут использованы для оказа-
ния бесплатных воспитательных и образова-
тельных услуг всем детям.  Чтобы охватить 
такими услугами умственное, психологиче-
ское и физическое развитие детей полагаем 
целесообразным ввести обязательность та-
ких занятий, и при поступлении детей в шко-
лу родители должны предъявить сертификат, 
подтверждающий факт оказания ребенку об-
разовательных, психологических и физкуль-
турных услуг в государственных или муници-
пальных дошкольных учреждениях.

Если обратиться к опыту Республики Ка-
захстан в части, касающейся воспитания и 
образования в дошкольных детских учреж-
дениях, то можно найти много аналогичных 
России правил и норм. Вместе с тем, следует 
отметить, Правительство Республики Казах-
стан разработало программы, которые сви-
детельствуют о комплексном подходе к ре-
шению проблем воспитания и образования 
дошкольников. В частности, содержание до-
школьного воспитания и обучения основано 
на пяти образовательных областях: «Здоро-
вье», «Коммуникация», «Познание», «Творче-
ство», «Социум», которое реализуется путем 
их интеграции через организацию различных 
видов деятельности. 

Эти принципиально новые направления 
воспитательной и образовательной деятель-
ности специалистов Казахстана, поскольку 
в системе дошкольного образования ребенок 
долгое время рассматривался как носитель на-
бора знаний, умений и навыков. И педагогам, 
воспитателям тяжело перестроить свое мыш-
ление. Они зачастую не понимают, что до-
школьное образование — это фундамент всей 
образовательной системы, так как именно 

здесь закладываются основы личности, соз-
даются условия для максимального раскры-
тия индивидуального возрастного потенциала 
ребенка, развития функционально грамотной 
личности — человека, способного решать лю-
бые жизненные задачи (проблемы), используя 
для этого приобретаемые в течение всей жиз-
ни знания, умения и навыки.  Ребенок должен 
получить право стать субъектом собственной 
жизнедеятельности, увидеть свой потенциал, 
поверить в свои силы, научиться быть успеш-
ным в деятельности. Это в значительной мере 
облегчит его переход из детского сада в шко-
лу, сохранит и разовьет интерес к познанию в 
условиях школьного обучения.

Такое движение вперед стало возможным 
потому, что дошкольное воспитание рассма-
тривалось еще во второй половине XX века 
как часть государственной системы образо-
вания Казахстана, которая исходит из того, 
что дошкольное детство – это не подготовка 
к школе, а самостоятельный период развития 
человека, в течение которого ребенок осваи-
вает окружающий мир посредством игровой 
деятельности. Постепенное усложнение игро-
вых задач позволяет ребенку совершенство-
ваться самостоятельно, т.е. развивать свои 
творческие способности посредством игро-
вой деятельности, в отличие от обучения, где 
все объясняется, и где формируются в основ-
ном только навыки исполнителя. Именно в 
игре моделируется социальное поведение в 
различных жизненных ситуациях9.

Полностью поддерживая эти новеллы, 
полагаю, что такая система дошкольного вос-
питания и образования поможет не только вы-
явить имеющиеся у ребенка способности, но 
и начать процесс их развития, который будет 
продолжен в школе. 

И вот теперь настал момент раскрыть 
наше мнение о российских школах, которые 
согласно Конституции РФ (ст. 43) и Закона 
№ 273-ФЗ являются основными государствен-
ными и муниципальными учреждениями, 
оказывающими бесплатные услуги по полу-
чению обязательного основного общего обра-
зования, имеющего три уровня.

Федеральный государственный стандарт 
начального общего образования согласно пун-
ктов 5-7 имеет цель и указывает на основной 
результат образования ‒ развитие личности 
обучающегося на основе усвоения универ-
сальных учебных действий, познания и осво-
ения мира. Стандарт разработан с учетом ре-
гиональных, национальных и этнокультурных 
особенностей народов Российской Федерации 

8 Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 № 1642 (ред. от 22.01.2019) «Об утверждении госу-
дарственной программы Российской Федерации // Официальный интернет-портал правовой информации http://
www.pravo.gov.ru  - 29.01.2019. 

9 Дошкольное образование  в Республике Казахстан// http://startinfo.kz/buisness/dojkolnoe/ 
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и направлен на обеспечение равных возмож-
ностей получения качественного начального 
общего образования10.

Стандарт предусматривает в качестве ос-
новных принципов начального общего обра-
зования:

― духовно-нравственное развитие и вос-
питание обучающихся; 

― становление их гражданской идентич-
ности как основы развития гражданского об-
щества; 

― овладение духовными ценностями и 
культурой многонационального народа Рос-
сии; 

― демократизация образования и всей об-
разовательной деятельности, в том числе через 
развитие форм государственно-общественно-
го управления, расширение возможностей для 
реализации права выбора педагогическими 
работниками методик обучения и воспитания, 
методов оценки знаний обучающихся, вос-
питанников, использования различных форм 
образовательной деятельности обучающих-
ся, развития культуры образовательной среды 
организации, осуществляющей образователь-
ную деятельность; 

― формирование критериальной оценки 
результатов освоения обучающимися основ-
ной образовательной программы начального 
общего образования, деятельности педагоги-
ческих работников, организации, осуществля-
ющей образовательную деятельность, функ-
ционирования системы образования в целом; 

― обеспечение условий для индивидуаль-
ного развития всех обучающихся, в особенно-
сти тех, кто в наибольшей степени нуждается 
в специальных условиях обучения, - одарен-
ных детей и детей с ограниченными возмож-
ностями здоровья и др.

 Аналогичные по своей сути цели и за-
дачи отражены и в стандартах последующих 
уровней, например ст. 5 Федерального госу-
дарственного стандарта основного общего об-
разования указывает, что Стандарт направлен 
на формирование готовности к саморазвитию 
и непрерывному образованию детей; проекти-
рование и конструирование социальной среды 
развития обучающихся в системе образова-
ния; активную учебно-познавательную дея-
тельность обучающихся. Статья 4 Федераль-
ного государственного стандарта среднего 
общего образования практически повторяет 
вышеизложенную ст.5 Стандарта основного 
общего образования, в частности она указыва-
ет, что методологической основой Стандарта 
является системно-деятельностный подход, 

который обеспечивает построение процесса 
образования с учетом индивидуальных воз-
растных, психологических и физиологиче-
ских особенностей обучающихся.

Для достижения поставленных целей вы-
деляются значительные бюджетные средства, 
содержится соответствующий штат препода-
вателей и обслуживающего персонала и далее 
можно долго перечислять мероприятия, кото-
рые осуществляет государство ради воспита-
ния и образования подрастающего поколения. 
Однако, по нашему мнению, актуально об-
ратить внимание на негативные последствия 
школьного образования, которые скрыть уже 
невозможно.

Итак, несмотря на обилие нормативных 
правовых актов, в которых учтены многие 
проблемы российского образования и воспи-
тания, реально действующая система школь-
ного образования лишь частично ориенти-
рована на развитие имеющихся у ребенка 
способностей, поскольку все учащиеся долж-
ны «пройти» предусмотренные программой 
дисциплины, за исключением тех, которые 
противопоказаны им по состоянию здоровья.  
Иными словами, в школах продолжается на-
чатый в детских садах процесс социального 
«перемешивания» детей с разными уровня-
ми имеющихся способностей, интересов и 
объемом приобретенных знаний. Вредность 
такого обучения отмечается многими иссле-
дователями, однако, система образования «по 
интересам и способностям» требует таких фи-
нансовых инвестиций, которые государство 
не может предоставить. Поэтому найдено 
приемлемое для государства решение данной 
проблемы: переложить экономическую со-
ставляющую образования на родителей и лиц, 
их заменяющих. Однако такой способ не дает 
положительного эффекта из-за низкого уров-
ня заработной платы взрослого населения и 
других экономических составляющих, кстати, 
эти и другие социальные проблемы россий-
ского образования активно обсуждаются на-
учным сообществом [2, с.10-35]. Кроме того, 
следует учесть, что для успешной реализации 
имеющихся стандартов и программ необходи-
мы специалисты, владеющие инновационны-
ми методиками образования. К сожалению, 
эти направления повышения квалификации 
работающих педагогов и подготовки молодых 
специалистов пока не получили должного 
развития.  В итоге школьникам оказывают об-
разовательные услуги по программам, в кото-
рых отсутствуют необходимые для них и об-
щества важные дисциплины. Например, если 

10 Приказ Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 (ред. от 31.12.2015) «Об утверждении и введении в дей-
ствие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» // Офици-
альный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru - 05.02.2016.
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ребенок интересуется строением животного 
и хочет получить знания об особенностях его 
функционирования, то он может рассчитывать 
лишь на элементарный курс зоологии. 

Более того, в старших классах школы от-
сутствуют такие дисциплины как экономика и 
право, а ведь именно они позволяют челове-
ку планировать свою профессиональную дея-
тельность, личный бизнес, организовать быт, 
отдых и т.п.  Поэтому к восьмому классу, когда 
дети осознают себя членами общества и стре-
мятся найти свое «место под солнцем», школа 
не может предоставить им требуемый ком-
плекс знаний, она не в состоянии обеспечить 
их соответствующим набором инструментов, 
помогающих достичь желаемого результата. 
Таким образом образуется «провал» между 
получаемым и желаемым комплексом обра-
зовательных услуг, преодолевая который дети 
и родители направляют все свои усилия на 
успешную сдачу ЕГЭ, наивно полагая, что, на-
брав необходимое количество баллов, выпуск-
ники поступят в вуз с хорошим рейтингом и, 
закончив его, станут высоко оплачиваемыми 
специалистами.  

Кстати сказать, системы школьного обра-
зования многих стран мира рассчитаны на 
13 лет, из которых два последних года учащи-
еся осваивают комплекс знаний об интересу-
ющих их профессиях. Отсюда становится по-
нятным, почему европейские школьники уже 
к моменту окончания образовательного уч-
реждения обладают достаточным объемом ин-
формации, чтобы определить свой путь к про-
фессиональной деятельности. Здесь уместно 
отметить, что Республика Казахстан разрабо-
тала и приняла Концепцию перехода к 12 лет-
ней средней общеобразовательной школе, что 
подтверждает эффективность ее вхождения в 
мировое образовательное пространство11. Ду-
маю, что эта новелла позволит школьникам 
Казахстана уточнить свою профессиональную 
ориентацию, которая сократит количество об-
учающихся «ради диплома».

Возвращаясь к ситуации в Российском школь-
ном образовании, отметим: на данном этапе ре-
шаются другие вопросы. К примеру, обсуждается  
объединение «обычных» школ с учреждениями, 
в которых обучаются дети с отклонениями физи-
ологического развития (коррекционные школы). 
Данный способ оказания образовательных и вос-
питательных услуг осуществляется под лозунгом 
«Умные научат слабых, слабые помогут умным 
стать добрее» [3, с. 7-60].

Важность и значимость такой интеграции 
обсуждалась не только родителями и педаго-
гами, но и на уровне общественных слушаний 
«Инклюзивное образование лиц с ограничен-
ными возможностями здоровья: реализация 
или дискредитация?», состоявшихся в Госду-
ме. В мероприятии приняли участие госслу-
жащие, педагоги, родители и правозащитни-
ки со всей России. Форум был приурочен к 
годовщине ратификации Российской Феде-
рацией Конвенции ООН о правах инвалидов 
12. Несмотря на то что многие из участников 
этих слушаний были успешно работающие 
люди с самыми разнообразными нарушени-
ями здоровья, которые, казалось бы, должны 
видеть в совместном образовании и воспи-
тании только положительные моменты, на 
самом деле они обозначили достаточно ши-
рокий спектр актуальных последствий (эко-
номических, социальных, физиологических, 
педагогических, этических и др.) совместного 
обучения детей-инвалидов и обычных школь-
ников.  Главные аргументы сводились к тому, 
что данный процесс должен основываться не 
на интеграции, при которой людей с особен-
ностями развития помещают в неадаптирован-
ную и уже существующую образовательную 
среду, а на инклюзии, предполагающей   си-
стемное реформирование образовательной и 
коммуникационной среды, делая ее доступ-
ной и комфортной для общения всех учащих-
ся13. Образование, основанное на инклюзии, 
предполагает возможность предъявления од-
новременно разных заданий обучающимся в 
зависимости от их потребностей, интересов, 
состояния здоровья и других факторов, фор-
мирующих итоговый результат образования и 
воспитания, например, учитывать особенно-
сти восприятия ребенком информации, при-
нимать во внимание он «правополушарный», 
или «левополушарный» и т.п. Такие  методики 
апробированы зарубежным педагогическим 
сообществом посредством многих образова-
тельных программ и, как показывает их опыт,    
позволяют  педагогу достигать максимально 
индивидуализированного подхода к каждому 
учащемуся [4, с. 30-63]. 

Конечно, такое образование требует соот-
ветствующего экономического обеспечения, 
включающего не только стоимость оборудова-
ния, новых методик, размера заработной пла-
ты педагога и обслуживающего персонала, но 
и обучения детей в соответствии с их способ-
ностями и интересами, а также правилам соз-

11 Дошкольное образование  в Республике Казахстан// http://startinfo.kz/buisness/dojkolnoe/
12 Конвенция о правах инвалидов (заключена в г. Нью-Йорке 13 декабря 2006 г., принята резолюцией 61/106 

Генеральной Ассамблеи, ратифицирована Российской Федерацией 03 мая 2012 № 46-ФЗ) // СПС Консультант-
Плюс. 

13 Обзор мнений участников слушаний см.: https://www.miloserdie.ru/article/inklyuzivnoe-obrazovanie-invalidov-
integraciya-ili-diskriminaciya/
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дания комфортной коммуникационной среды. 
Иными словами, кроме предоставления зна-
ний, необходимых будущему профессионалу, 
детей нужно научить правилам общения в се-
мье, коллективе, обществе. Они должны по-
нимать, какие слова, жесты, интонации могут 
причинить вред другим лицам, какие приемы 
и способы следует использовать в дискуссии, 
что быть услышанным. К сожалению, эти 
элементарные знания психологии общения 
отсутствуют не только у учащихся, но и у их 
педагогов, поскольку они, будучи детьми, по-
сещая советские и российские детские сады, 
школы, а затем и вузы, также не получили 
необходимых знаний и не научились хотя бы 
основам коммуникационного общения. Имен-
но поэтому многие отечественные учителя 
чаще ругают детей, чем хвалят. Они повторя-
ют ошибки своих родителей, воспитателей и 
педагогов, так как не знакомы с достижения-
ми мирового педагогического сообщества. К 
примеру, Виктор Эмиль Франкл (1905 – 1997 
гг., австрийский психиатр и психолог, бывший 
узник нацистского концлагеря, обладатель 
29 почётных докторских степеней, создатель 
логотерапии) еще в средине прошлого века 
говорил, что если мы рассматриваем челове-
ка таким, каков он есть, то делаем его только 
хуже. Но если мы его переоцениваем, то спо-
собствуем тому, чтобы он был тем, кем он на 
самом деле может быть14. 

Уместно вспомнить британскую систему 
образования, согласно которой дети начинают 
учиться с пяти лет, однако это подготовитель-
ная школа, где основное внимание уделяется 
играм и социализации, детей обучают прави-
лам совместной игры, посредством которой 
достигается общий результат, то есть делает-
ся акцент на проектную работу, которая помо-
гает ребятам сдружиться, научиться основам 
коммуникации15. 

Такие навыки помогают ребятам адапти-
роваться в постоянно меняющихся коллекти-
вах, поскольку уже с 13-14 лет ученики полу-
чают возможность выбрать часть предметов 
в зависимости от своих планов на будущее и 
таким образом составить себе индивидуаль-
ное расписание — в результате состав класса 
постоянно меняется.

Эти и многие другие проверенные ино-
странными коллегами методики образования 
и воспитания, позволяют педагогу достичь 
индивидуального общения с каждым обуча-
ющимся в группе. Однако, их активное при-
менение в российской системе образования 
тормозит отсутствие у отечественных педа-
гогов соответствующих знаний и опыта их 

использования. Очевидно настало время (еще 
вчера!) включить в программы обязательного 
повышения квалификации всех учителей, не-
зависимо от преподаваемых дисциплин, пси-
хологию общения. 

 Практика свидетельствует, что психоло-
гия общения включает в себя и ряд органи-
зационных вопросов. Так, важнейшую роль 
в создании комфортной коммуникационной 
среды внутри группы учащихся играет их по-
садка. Традиционно, начиная с детского сада, 
детей рассаживают друг за другом, то есть «в 
затылок», при таком расположении непосред-
ственный контакт с преподавателем устанав-
ливается только у детей, сидящих в первом 
ряду, остальные видят сначала затылок и спи-
ну своего одногруппника и только затем ‒ учи-
теля.  Казалось бы, очевидный факт, негатив-
но влияющий на эффективность образования, 
устранить его можно простой перестановкой 
столов, однако, лишь немногие образователь-
ные и воспитательные учреждения   его ис-
пользуют. 

 Можно назвать и другие организацион-
ные вопросы, снижающие эффективность об-
разования и воспитания молодежи, решение 
которых не требует значительных экономиче-
ских затрат. Например, продолжительные лет-
ние каникулы (для школьников как правило 3 
месяца) приводят к тому, что дети забывают 
полученную информацию, утрачивают приоб-
ретенные парадигмы действий, по сути, если 
родители не позаботятся об их летнем обра-
зовании или труде, подростки представлены 
сами себе… А ведь  эту проблему можно ре-
шить на государственном уровне, скажем, 
в июне школьники  обязаны с учетом своих 
интересов и способностей  выбрать  вид об-
щественно-полезного труда, к примеру:  в по-
рядке обмена выехать в другой регион страны 
и изучать особенности природы, быта населе-
ния, в том числе этнических групп, выполнять 
важные для общества функции опроса насе-
ления, участвовать в проведении спортивных 
мероприятий, оказывать волонтерские услуги 
и т.п.  Затем, в июле и августе ― традицион-
ные каникулы (6 недель), зимний и весенний 
отдых школьников продолжается 2-3 недели. 

Это лишь «капля в море» тех приемов и 
способов, которые помогают учащимся полу-
чать образование не только в классе, но и в ре-
альной жизни, то есть постоянно «находить-
ся в процессе», а также овладевать навыками 
коммуникативного общения.

Если рассмотреть данные процессы в мас-
штабе государства, то можно констатировать, 
что таким образом должно закладываться 

14 Виктор Франкл — Человек в поисках смысла // https://www.youtube.com/watch?v=MSQp-L1M3II 
15 Как устроены школы в разных странах мира // https://iz.ru/627061/kak-ustroeny-shkoly-v-raznykh-stranakh-mira 
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формирование интеллектуального потенци-
ала страны. Как справедливо отметил ректор 
НИУ «Высшая школа экономики» 
Я.И. Кузьминов – это способ производства 
интеллектуального ресурса страны, его про-
фессиональных кадров16. Однако, для России 
– это единичные проекты.

С учетом изложенного, можно сделать 
вывод, что российская система школьного об-
разования нуждается в существенной модер-
низации, которая может быть успешной лишь 
при общих усилиях государства, общества и 
каждого его члена.  А пока приходится кон-
статировать: выпускники школ, поступившие 
на первый курс вуза, как правило, вынуждены 
первые два года дотягивать свое образование 
до уровня, позволяющего эффективно осваи-
вать программу высшего образования. Если 
этого не происходит (по объективным или 
субъективным причинам), то студент в луч-
шем случае получает диплом ради диплома 
либо его отчисляют за неуспеваемость. 

Здесь уместно сказать, что это результат 
не только слабого школьного образования, но 
и менталитета россиян – многие граждане РФ 
стремятся иметь высшее образование, незави-
симо от того планируют ли они работать по 
специальности, которую, согласно диплома, 
получат. Такая ориентация родителей и вы-
пускников школ обусловлена низким уров-
нем оценивания рабочих профессий и труда 
профессионалов со средним образованием 
(не престижные профессии). Именно поэто-
му среднее профессиональное образование, 
как правило, получают те подростки, кото-
рые учились в школе «удовлетворительно». 
Кстати сказать, получая среднее профессио-
нальное образование, такие учащиеся редко 
поднимаются на более высокий уровень, со-
ответственно, они и работают «удовлетвори-
тельно». Если учесть, что обществу сегодняш-
него дня актуальны знания, которые полезны 
в течение короткого времени, а затем они за-
меняются новыми в силу достигнутого уров-
ня научно-технического прогресса, то велика 
вероятность, что по истечении 2-3 лет такие 
работники будут вытеснены со своих рабочих 
мест. Именно поэтому безнадежно устарел 
лозунг «образование на всю жизнь». Люди, 
чтобы быть полезными себе и обществу, вы-
нуждены учиться всю жизнь. Иными словами, 
прежний лозунг трансформировался в прин-
цип «образование через всю жизнь».  Важно 

отметить, что данную закономерность учиты-
вают многие страны, стремящиеся быстро и 
эффективно устранить недостатки среднего 
профессионального образования, повысить 
доступность предпринимательской деятель-
ности для малообеспеченных слоев населе-
ния и устранить территориальный дисбаланс 
на рынке труда. 

В качестве  яркого примера такой деятель-
ности можно обратиться к Республике Казах-
стан, Правительство которой разработало и 
активно выполняет Программу развития про-
дуктивной занятости и массового предпри-
нимательства на 2017 - 2021 годы «Еңбек»17. 
Эта Программа ориентирована на создание 
эффективной системы получения востребо-
ванных на рынке труда профессиональных 
навыков и квалификаций, развитие массового 
предпринимательства, создание эффективной 
модели трудового посредничества, включая 
поддержку социально уязвимых групп насе-
ления. 

С учетом темы настоящего исследования, 
целесообразно уточнить, что анализируемая 
Программа предусматривает двухуровневую 
модель обучения, предусматривающую под-
готовку квалифицированных рабочих кадров 
и специалистов среднего звена по интегриро-
ванным образовательным программам техни-
ческого и профессионального образования. 
Особое внимание уделяется дуальному об-
учению – форма подготовки кадров, сочета-
ющая обучение в образовательном учрежде-
нии с обязательными периодами обучения и 
практики на предприятии с предоставлением 
рабочих мест и компенсационной выплатой 
обучающимся при равной ответственности 
предприятия, учебного заведения и обучаю-
щегося [5,с.117-138]. Заслуживает внимания и 
поддержки многоаспектный опыт Республики 
Казахстан по подготовке квалифицированных 
рабочих кадров и специалистов среднего зве-
на. Эта страна смогла не только преодолеть 
кризис обучения в колледжах и технических 
училищах (с 2011 до 2016 годы количество 
обучающихся снизилось на 18,8%), но и под-
нять интерес к получению рабочих профессий 
(в 2017/2018 учебном году обучающихся было 
принято на 3,9% больше, чем к началу преды-
дущего учебного года)18.

 Особо востребовано в Казахстане кратко-
срочное профессиональное обучение, предус-
матривающее реализацию образовательных 

16 Открытая лекция Ярослава Кузьминова: Образование в России - тенденции и перспективы //  https://www.
youtube.com/watch?v=262g3zZPLLk 

17 Программа развития продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017 - 2021 годы 
«Еңбек» (утв. постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2016 года № 919) //  https://
prz.enbek.gov.kz/ru/node/6974 

18 В Казахстане растет спрос на среднее специальное образование // https://total.kz/ru/news/obshchestvo_
sobitiya/v_kazahstane_rastet_spros_na_srednespetsialnoe_obrazovanie_date_2018_01_16_10_35_15 
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программ с сокращенным сроком обучения 
по профессиональной подготовке и перепод-
готовке рабочих кадров. Такому обучению 
сопутствует комплекс взаимосвязанных ме-
роприятий, направленных на оказание прак-
тической помощи в выборе профессий, смене 
рода занятий, и повышение квалификации с 
учетом профессиональных знаний, навыков, 
интересов личности и потребностей рынка 
труда. В совокупности указанные  мероприя-
тия помогают гражданам в выборе професси-
ональной ориентации, в том числе к выбору 
рабочих профессий, которые обладают высо-
ким международным рейтингом. 

В подтверждение этого мнения вспом-
ним чемпионат мира рабочих профессий 
WORLDSKILLS, который проводится каждые 
два года. Россия также участвует в этих меро-
приятиях, и в 2017 г. впервые отечественная 
команда разделила с командой Кореи первое 
место, третье место занял Китай. Российские 
участники показали лучшие результаты не 
только в так называемых "профессиях буду-
щего" (IT-специалисты, веб-разработчики и 
др.), но и в тех специальностях, которые уже 
не одно десятилетие остаются востребован-
ными на мировом рынке труда, например юве-
лиры. В итоге РФ стала обладательницей 11 
медалей в общекомандном зачете и получила 
более 20 персональных наград за особый про-
фессионализм. Отрадно отметить, что право 
принять очередной WORLDSKILLS в 2019 
году предоставлено Казани19. Возможно, этот 
чемпионат позволит россиянам пересмотреть 
свое отношения среднему профессионально-
му образованию. 

В целях поиска решения проблем в школь-
ном и среднем профессиональном образо-
вании можно обратиться к международному 
опыту. Так, в США университеты, сочетая за-
очную, вечернюю и очную форму обучения20, 
объединяют колледжи, школы и научно-иссле-
довательские центры, которые специализиру-
ются на обучении техническим профессиям, 
предоставляют услуги повышения квалифи-
кации по краткосрочным программам. Иными 
словами, система профессионального обуче-
ния охватывает все слои населения – школь-
ников, рабочую молодежь, людей зрелого 
возраста, которые могут получить рабочую 
профессию, но при этом в дипломе будет ука-
зан колледж университета [6]. 

С нашей точки зрения, данный опыт мож-
но успешно применять и в России, а имен-
но: создать прикладной бакалавриат с трех-
годичной программой обучения ― первые 
два года изучаются общеобразовательные 
предметы: гуманитарные дисциплины, пси-
хология общения, математика, естественные 
науки, информатика, языки. В конце второго 
года обучения студенты выбирают предметы 
для получения среднего профессионального 
образования (рабочие профессии), которое 
осуществляется непосредственно на произ-
водстве (в крупных компаниях, подтвердив-
ших свой профессионализм) мастерами-педа-
гогами. В итоге студент получает диплом вуза 
уровня прикладного бакалавра с присвоением 
квалификации по конкретной профессии. 

Таким образом удастся повысить оцени-
вание обществом рабочих профессий и одно-
временно удовлетворить потребности произ-
водства в высококвалифицированных кадрах 
среднего уровня.  

Подводя итоги нашему исследованию, 
сформулируем выводы и предложения, на-
правленные на решение актуальных вызовов 
общества к образованию и воспитанию:. бесплатное государственное и муни-
ципальное дошкольное воспитание и обра-
зование необходимо сделать  обязательным 
для детей 5-7 лет. Оно должно осуществлять-
ся посредством проведения обучающих игр, 
которые будут проводиться с детьми в уста-
новленные часы и заменят бюджетное содер-
жание детей в детских садах в течение всего 
дня, то есть дети должны приходить в госу-
дарственное или муниципальное дошкольное 
учреждение только на игровые занятия.. Созданное в 2018 г. Министерство про-
свещения Российской Федерации (Минпро-
свещения России)21, являясь федеральным 
органом исполнительной власти, осуществля-
ющим в том числе функции по выработке и 
реализации государственной политики и нор-
мативно-правовому регулированию в сфере 
общего образования, должно:

― реорганизовать существующие госу-
дарственные и муниципальные детские сады 
в дошкольные образовательно-игровые цен-
тры, оказывающие бесплатные услуги до-
школьного воспитания и образования, обяза-
тельные для всех детей  5-7 лет, не имеющих 
особенностей развития;

19 Российская сборная WorldSkills вернулась в Москву с победой https://www.tvc.ru/news/show/id/126064 
20 Интересно отметить, что на практике эти формы обучения нередко комбинируются, например, повы-

сить  квалификацию можно посредством заочной формы, которая прекрасно сочетается с очным обучением в 
выходные и праздничные дни.    

21 Постановление Правительства РФ от 28.07.2018 № 884 (ред. от 24.12.2018) «Об утверждении Положе-
ния о Министерстве просвещения Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов Пра-
вительства Российской Федерации» // Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.
gov.ru, 26.12.2018. 
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― разработать программы и стандарты 
оказания игровых услуг дошкольного образо-
вания с учетом возраста и особенностей раз-
вития детей;

― утвердить критерии оценивания и сер-
тификации воспитателей- педагогов дошколь-
ных образовательно-игровых центрах.. В начальное (базовое) общее образо-
вание (1-4 кл.) необходимо включить этику 
общения, дети 7-10 лет должны знать эле-
ментарные правила культурного общения и 
активно их применять не только в отношении 
взрослых, но и своих сверстников.. Основное общее образование (5-9 кл., в 
нашей редакции образование профессиональ-
ной ориентации) следует перестроить с учетом  
интересов и способностей учащихся к опреде-
ленным направлениям профессиональной де-
ятельности: детям предоставить возможность 
изучать только те дисциплины, которые они 
для себя выберут, а также учитывать соотноше-
ние учебной нагрузки (с часовым перерывом 
для питания) и активного отдыха (дети должны  
иметь время на занятия спортом, посещение 
культурных мероприятий и социальное обще-
ние, в том числе семейное). Этот уровень об-
разования предполагает овладение учащимися 
способами и приемами психологии социально-
го коммуникативного общения.. Среднее общее образование (10-11 кл. 
перспективное образование) необходимо ори-
ентировать на выбор учащимися направления 
будущей профессиональной деятельности и 
освоение соответствующих базовых знаний, 

показывая при этом не только положительные 
стороны выбранного ребенком направления 
будущей профессиональной деятельности, но 
и ее трудности.. Среднее профессиональное образова-
ние в зависимости от интересов и способно-
стей обучающихся распределить по несколь-
ким уровням, в том числе:

― прикладной бакалавриат (3 года) – 
первая ступень высшего образования, кото-
рая предполагает изучение в течение первых 
двух курсов социально значимых дисциплин, 
а третий год – овладение рабочей профессией 
непосредственно на производстве в крупных 
компаниях, прошедших профессиональный 
уровень оценивания. 

Программы прикладного бакалавриата раз-
рабатываются с учетом Перечня профессий 
рабочих, должностей служащих, по которым 
осуществляется профессиональное обучение, с 
указанием присваиваемой квалификации по со-
ответствующим профессиям рабочих и долж-
ностям служащих. Этот Перечень утверждается 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-правово-
му регулированию в сфере образования22.

―  другие уровни среднего профессио-
нального образования могут быть модерни-
зированы с учетом потребностей российского 
рынка труда, достигнутого уровня научно-тех-
нического прогресса, а также положительного 
зарубежного опыта, в том числе Республики 
Казахстан.
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Аннотация. Значение реформ, проводимых в рамках международных рейтингов для улуч-
шения экономического состояния Казахстана достаточно высоко. Результаты различных 
рейтингов дают возможность для идентификации, классификации проблем и задач, использо-
вания их для эффективного стратегического управления государством и экономикой. Основ-
ная оценка конкурентоспособности страны базируется на результатах Индекса глобальной 
конкурентоспособности Всемирного экономического форума (ГИК ВЭФ). ГИК ВЭФ формиру-
ется из 114 показателей, из которых 34 рассчитываются по результатам статистических 
данных, а остальные – по результатам опроса руководителей средних и крупных предприятий 
страны. Из 114 показателей определяются 12 факторов конкурентоспособности.

Индикаторами, по которым Министерство юстиции РК (далее МЮ РК) является ос-
новным исполнителем, являются вопросы эффективности законодательства в оспаривании 
административного регулирования и в решении спорных вопросов; защиты права собствен-
ности и интеллектуальной собственности. Для укрепления позиций РК в рейтинге ГИК ВЭФ 
по индикаторам, закрепленным за МЮ, проводятся организационно-правовые реформы. 
В статье рассматривается передовой опыт некоторых стран по защите права собствен-
ности и интеллектуальной собственности, в числе которых Соединенные Штаты Америки, 
Сингапур, Германия, Швейцария, Финляндия. К примеру, опыт Швейцарии может быть по-
лезен в части строгой регламентации процедуры определения и оценки недвижимости; Син-
гапура – в сфере  использования своей интеллектуальной собственности в качестве залога 


